
 

  

  

Pag 1 

 

 19 novembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
14.1. Spin off e Start up Sapienza: procedura di accreditamento e 
procedura di rinnovo dello status 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 371/19 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  

• Visto il D.M. 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la 
definizione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori 
universitari a società aventi caratteristiche di spin off o start up 
universitari”; 

• Visto il Regolamento Spin Off e Start Up, emanato con D.R. n. 2314 del 
30.07.15; 

• Visto il parere espresso dalla Commissione Spin Off e Start Up, con 
verbale del 22.02.19, riguardo l’opportunità di procedere con il 
riconoscimento quali “Start Up Sapienza”, per un periodo transitorio di 
un anno, delle Società di Spin Off già dismesse dall’Ateneo, anche al fine 
di salvaguardare il legame con tali iniziative e di valorizzare le 
performance di Ateneo in relazione agli obiettivi di terza missione; 

• Visto altresì il definitivo parere favorevole espresso dalla medesima 
Commissione, con verbale del 16.05.19, in merito alle forme e procedure 
più opportune da adottare per poter rinnovare per un ulteriore triennio le 
Start Up universitarie ormai giunte a scadenza;  

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 285 del 29.10.19; 

• Considerato in particolare che, per regolamentare la collaborazione tra 
le Start Up e Sapienza e, allo stesso tempo, individuare dei criteri per la 
valorizzazione di tale legame, allo scopo di alimentare il circolo virtuoso 
di reinvestimento in nuova attività di ricerca e terza missione, è stato 
predisposto un “Accordo di Trasferimento Tecnologico” (allegato quale 
parte integrante alla presente), che ricomprende anche, ma non solo, gli 
aspetti economici correlati all’utilizzo del Marchio Sapienza e, 
comunque, tutte quelle fattispecie riconducibili alla valorizzazione della 
ricerca da svolgere in sinergia tra l’Ateneo e le Start Up anche allo scopo 
di ampliare le potenzialità del sistema della ricerca universitaria; 

• Considerato infine che, per quanto attiene alle Società di Spin off 
universitarie dalle quali Sapienza è già uscita dalla compagine societaria 
attraverso la cessione della propria quota di partecipazione, tali Società 
potranno essere accreditate come Start Up Sapienza, per un periodo 



 

  

  

Pag 2 

 

 19 novembre 2019 

transitorio di un anno, ove risulti permanere un processo di 
trasferimento tecnologico tra l’iniziativa imprenditoriale e l’Ateneo;  

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Taormina, 
Benincasa e Lodise 

DELIBERA 

 

- di approvare le procedure relative all’accreditamento quali “Start Up 
Sapienza”, per un periodo transitorio di un anno, degli Spin Off dismessi 
a seguito del Piano di Razionalizzazione Straordinario delle Partecipate 
e il relativo format di richiesta di accreditamento; 

- di approvare le procedure per il rinnovo dello status di “Start Up 
Sapienza” e il relativo format di richiesta di rinnovo per un ulteriore 
triennio; 

- di approvare il testo e le condizioni previste dell’Accordo di 
Trasferimento Tecnologico tra l’Ateneo e le “Start Up Sapienza”. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


